
CADERNO 1  15SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2011

PORTARIA Nº 348/2011 
BELÉM, 06 DE JULHO DE 2011

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, 
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n°  10/2011 – DEAF, datado de 
04.07.2011;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor JORGE DA SILVA 
SANTOS,  Engenheiro, matricula nº3166791/1, programadas 
para 04.07 a 02.08.2011, concedida através da Portaria n° 
291/2011 de 17.06.2011, publicada no Diário Oficial do Estado 
n° 31.946 de 30.06.2011, ficando o referido período para 11.07  
a 09.08.2011.
PORTARIA Nº 350/2011  BELÉM, 06 DE JULHO DE 2011

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, 
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando nº  043/2011 – CGIR, de 
30.06.2011
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora JAQUELINE BORGES GONÇALVES, 
matricula nº 55588180/2, Téc. Gest. Desenv. Agr. Fund. - Eng. 
Agrônomo, para responder pela Coordenadoria de Cadastro 
Georreferenciamento de Imóveis Rurais – CGIR, no período 
de 04.07 a 02.08. 2011, na ausência do titular ROBSON JOSE 
CARRERA RAMOS, Coordenador, matrícula n° 57198053/1, por 
motivo de férias.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e 
Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254359

PORTARIA: 335/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 2
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Artur da Costa Tourinho Neto          Ouvidor                  
3167453     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
21631124749100000    0261000000          339033              200,00
21631124749100000    0261000000          339039              100,00
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254399

PORTARIA: 334/2011
Objetivo: A fim de realizar vistas nos autos da Ação Possessória 
que tramita na 3ª Vara de Ação Cívica do Foro da Comarca do 
município de Santarém/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3167453/Artur da Costa Tourinho Neto (Ouvidor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/07/2011 a 05/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254341

PORTARIA: 355/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Arnaldo Correa de Castro              Oficial Administrativo   
3167577     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21122012545340000    0661000000          339030              
800,00
21122012545340000    0661000000          339036              
600,00
21122012545340000    0661000000          339039              
600,00
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254275

PORTARIA Nº 0611/2011 - 05.07.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2011 a 04.08.2011, Auxiliar de 
Administração, RUY ARAÚJO JUCÁ - Matricula nº 3174476/1, 
para responder pela Chefia do Núcleo de Progamação e 
Orçamentação/CPLAN, em virtude do titular encontra-se em 
gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0610/2011 - 30.06.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2011 a 04.08.2011, o 
Extensionista Rural I, LAURO SEABRA MAUES - Matricula nº 
5008450/3, para responder pela Chefia do Escritório Local de 
Salvaterra/Escritório Regional das Ilhas, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254168

PORTARIA Nº598 /2011 – 30.06.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR,  a contar de 01.07.2011, a portaria de nº 
0002/2010 que designou o Operados de Rádio PAULO 
CELESTINO RIBEIRO -Matricula nº 3173437/1,  para exercer a 
Função Gratificada de Chefe da Seção de Transportes/COAFI.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0599/2011 - 29.06.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE
DESIGNAR, a contar de 01.07.2011, o Assistente de 
Administração JOELCIO FERREIRA MIRANDA - Matricula nº 
3176746/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe da 
Seção de Transportes/COAFI.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0600/2011 - 29.06.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2011 a 30.07.2011, a Auxiliar 
de Administração, GIZELA CARLA RAIOL FURTADO - Matricula 
nº 57175852/1, para responder pela Chefia da Seção de 
Contabilidade/NF/COAFI, em virtude do titular encontra-se em 
gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0601/2011 - 29.06.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2011 a 30.07.2011, Extensionista 
Rural I, CARLA TATHIANI COSTA SABOIA - Matricula nº 
57194322/1, para responder pela Chefia do Escritório Local 
de água Azul do Norte/Regional de Conceição do Araguaia, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0602/2011 - 29.06.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2011 a 30.07.2011, Extensionista 
Rural I, FLÁVIO LIMA ELOI - Matricula nº 54187335/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Ourilândia do 

Norte/Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254426

PORTARIA: 753/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
MIRTES SUELY SANTOS PEREIRA           AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO70098280    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606122661100000    0146000000          339039              
3.000,00
Observação: CASTANHAL REGIONAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254420

PORTARIA: 752/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
WANDELL TADEU GONÇALVES               TECNICO 
ADMINISTRATIVO   3176029     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339030              
2.000,00
20122012545340000    0101000000          339039              
2.000,00
Observação: MARITUBA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254436

PORTARIA: 439/2011
Objetivo: DAR SUPORTE A EXECUÇÃO DO CURSO DE 
SISTEMATIZAÇÃO DE EXPERIENCIA NO MUNICIPIO DE 
BARCARENA.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA /PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5717590/LUIZ GUILHERME CAMPOS GONZAGA DA IGREJA 
(ASSESSOR) / 2.0 diárias (Completa) / de 04/07/2011 a 
06/07/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254442

PORTARIA: 433/2011
Objetivo: CONDUZIR VEICULO COM DESTINO A PARAGOMINAS.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31748160/RICARDO AUGUSTO ASSIS DOS SANTOS 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/06/2011 a 
30/06/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254449

PORTARIA: 437/2011
Objetivo: VIAJAR A BRASILIA PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO ORDINARIA DA 
CAMARA SETORIAL PRODUTIVA DA PALMA DE OLEO.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57175389/LIDIANE DE SOUZA SILVA (EXTENSIONISTA RURAL 
I) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 12/07/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254469

PORTARIA: 443/2011
Objetivo: VIAJAR A FOZ DE IGUAÇU JUNTO COM A PRESIDENTE 
DESTA EMPRESA PARA O LANÇAMENTO DO PLANO SAFRA 
2011/2012 JUNTO COM A PRESIDENTE DILMA ROUSSELF E 
COMITIVA DO MDA, MAPA E MDS.


